#### **NOTE FOR PAD**

### Details regarding the question

No, Sir. There is no proposal to construct the international indoor stadium in greater Faridabad.

#### **Sports Facilities in District Faridabad:**

1. List of Sports infrastructures in District Faridabad:-

Infrastructure/ Number		Place
State Level Stadium	01	State Sports Complex, Sec-12, Faridabad.
District Level Stadium	02	<ol> <li>Raja Nahar Singh, Cricket Stadium, Faridabad.</li> <li>Indoor Stadium, Sector-31, Faridabad.</li> </ol>
Rajiv Gandhi Gramin Khel Parisars	03	Village Fathepur Billoch, Atali and Tigaon.
Mini/Rural Stadia	03	Village Chandwali, Mohna and Piyala.

- 2. Residential Academies and Nurseries in District Faridabad- 01 Residential Academy and 24 Sports Nurseries are being run by the department in district Faridabad.
- 3. **Coaches and Junior Coaches in District Faridabad** There are 06 Coaches and 14 Junior Coaches of different games in the district who are imparting coaching in various sports disciplines.

### Sports Infrastructure in Department-

- 4. At present, there are 03 State Level Sports Complexes, 21 District Level Sports Stadia, 25 Sub Divisional Stadia and 163 Rajiv Gandhi Gramin Khel Parisars (RGGKPs), 245 Mini/ Rural Stadia, 09 Swimming Pools, 09 Multipurpose Halls, 11 Synthetic Athletics Tracks, 14 Hockey Astroturfs and 02 Football Synthetic surface in the State.
- 5. **Sports Hostel** at Ambala is constructed with an estimate cost of Rs. 1318.54 lakh under SCSP Component Scheme.
- 6. **Facilitation Centers** There are 16 facilitation centers in the department. The work is under construction in Sonipat.
- 7. **Coaches and junior Coaches in the Department** There are 227 senior coaches and 370 junior coaches in the department.
- 8. **Sports Nurseries and Academies in the Department** There are 1100 Sports Nurseries in the Department. Out of which 436 Nurseries are run by the Sports Department and 580 Sports Nurseries are run by the Government and Private Institutions. 24 Residential Sports Academies are being run by the department.

- 9. Proposal to engage 100 Coaches on contractual basis is under process.
- 10. District level Stadia are usually constructed on 10 acre land and above.
- 11. Sub-Division level Stadia are usually constructed on 6.5 acres land and above.
- 12. Village level Stadia are usually constructed on 4.00 acres land and above.

\*\*\*

# नोट फॉर पैड

## प्रश्न से संबंधित विवरण

नहीं, श्रीमान। ग्रेटर फरीदाबाद में अंतरराष्ट्रीय इनडोर स्टेडियम बनाने का कोई प्रस्ताव नहीं है।

# जिला फरीदाबाद में खेल सुविधाएं:-

1. फरीदाबाद जिले में खेल सुविधाओं की सूची :-

अवसंरचनाएं/संख्या		स्थान
राज्य स्तरीय स्टेडियम	01	राज्य खेल परिसर, सैक्टर-12, फरीदाबाद।
जिला स्तरीय स्टेडियम		<ol> <li>राजा नाहर सिंह, क्रिकेट स्टेडियम, फरीदाबाद।</li> <li>इन्डोर स्टेडियम, सैक्टर -31 फरीदाबाद।</li> </ol>
राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर	03	
मिनी/ग्रामीण खेल स्टेडियम		गांव चंदावाली, मोहना तथा पियाला।

- 2. जिला फरीदाबाद में अकादमी एवं नर्सरियां जिला फरीदाबाद में विभाग द्वारा 01 रिहायशी अकादमी और 24 खेल नर्सरियां चलाई जा रही हैं।
- 3. जिला फरीदाबाद में प्रशिक्षक और किनष्ठ प्रशिक्षक जिला फरीदाबाद में विभिन्न खेलों के 06 प्रशिक्षक और 14 किनष्ठ प्रशिक्षक हैं जो विभिन्न खेलों में खिलाडियों को प्रशिक्षण दे रहे हैं।

#### विभाग में खेल अवसंरचनाएं -

- 4. वर्तमान में राज्य में 03 राज्य स्तरीय खेल परिसर, 21 जिला स्तरीय खेल स्टेडियम 25 उप-मण्डलीय स्टेडियम तथा 163 राजीव गांधी ग्रामीण खेल परिसर, 245 मिनी/ग्रामीण स्टेडियम, 09 तैराकी तालाब, 09 बहुद्धेशीय हाल, 11 सिंथैटिक एथलैटिक्स ट्रैक, 14 हॉकी एस्ट्रोट्रफ तथा 02 फुटबाल सिथैटिक सरफेस उपलब्ध हैं।
- 5. **खेल छात्रावास** का निर्माण जिला अम्बाला में अनुसूचित जाति कम्पोनैंट योजना के अर्न्तगत 1318.54 लाख की लागत से किया गया है।
- 6. **सुविधा केन्द्र -** विभाग में 16 सुविधा केन्द्र उपलब्ध हैं। जिला सोनीपत में सुविधा केन्द्र निर्माणाधीन है।
- 7. विभाग में प्रशिक्षक एवं कनिष्ठ प्रशिक्षक विभाग में 227 प्रशिक्षक एवं 370 कनिष्ठ प्रशिक्षक कार्यरत हैं।
- 8. विभाग में खेल नर्सरियां और अकादिमयां विभाग में 1100 खेल नर्सरियां है जिनमें से 436 खेल नर्सरियां खेल विभाग द्वारा और 580 खेल नर्सरियां सरकारी एवं निजी संस्थानो द्वारा संचालित की जा रही हैं। विभाग द्वारा 24 रिहायशी खेल अकादिमयां चलाई जा रही है।
- 9. 100 प्रशिक्षकों को अनुबंध आधार पर रखने का प्रस्ताव अग्रसर है।

- 10. जिला स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 10 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
- 11. उप-मण्डल स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 6.5 और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।
- 12. गांव स्तरीय स्टेडियम आमतौर पर 4.00 एकड़ और उससे अधिक भूमि में बनाए जाते हैं।

\*\*\*